

Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling

Udenrigsminister Per Stig Møller
Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 26 (Alm. del) stillet af Europaudvalget efter ønske fra MF Anne Grethe Holmsgaard (SF) den 2. december 2009.

18. december 2009

Med venlig hilsen

Helge Sander

**Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling**

Bredgade 43
1260 København K
Telefon 3392 9700
Telefax 3332 3501
E-post vtuv@vtu.dk
Netsted www.vtu.dk
CVR-nr. 1680 5408

Dok nr. 1158552
Side 1/1

Spørgsmål nr. 26 (Alm. del) stillet af Europaudvalget efter ønske fra MF Anne Grethe Holmsgaard (SF) den 2. december 2009 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling.

Spørgsmål 26

Ministeren bedes, som lovet på Europaudvalgets møde den 18. november 2009, oversende et notat, der redegør for, at der ikke var indikationer forud for det uformelle Rådsmøde i Umeå den 16. oktober 2009, om, at budgetoverskridelsen i forbindelse med ITER ville blive drøftet på det uformelle Rådsmøde. Ministeren bedes desuden oversende et notat, der redegør for behandlingen af budgetoverskridelserne for ITER på styrelsesmødet i ITER den 18. - 19. november 2009, herunder særligt den formelle eller uformelle forpligtelse, som Kommissionen måtte have tilkendegivet på EU's vegne for bidrag til projektets finansiering efter 2011.

Svar

Indledningsvis skal det præciseres, at jeg på mødet i Europaudvalget den 18. november 2009 understregede, at Kommissionen på møderne i Rådet (Konkurrenceevne) den 28. maj 2009 og den 25. september 2009 havde oplyst, at der ville være en vækst i konstruktionsomkostningerne for ITER. Men Kommissionen kunne ikke på disse tidspunkter give mere præcise tal, da der foregik et omfattende udredningsarbejde. Jeg oplyste endvidere, at dette arbejde blev afsluttet før det uformelle rådsmøde den 16. oktober 2009, hvorfor Kommissionen derved kunne fremlægge et nyt konkret skøn.

Der er tradition for, at de enkelte formandskaber inviterer til uformelle minister-rådsmøder for nogle af ministerrådene. Dette er generelt tilfældet for Konkurrenceevnerådets vedkommende. På disse møder kan formandskabet sætte et eller flere punkter på dagsordenen til en generel eller principiel drøftelse. Der tages ikke beslutninger på disse møder. Det svenske formandskab havde blandt andet sat ITER på dagsordenen på det uformelle rådsmøde i Umeå med henblik på en diskussion.

På mødet udtrykte alle lande deres fortsatte principielle støtte til ITER under forudsætning af, at der fremover sikres en effektiv ledelse af hele projektet samt en effektiv omkostningskontrol og realistisk tidsplanlægning.

Fra dansk side fremhævede vi eksplicit disse forudsætninger og anbefalede formandskabet og Kommissionen, at de relevante budgetmyndigheder blev inddraget snarest muligt.

Endvidere gav man fra dansk side udtryk for, at budgettet for EU's fusionsforskningsprogram, inkl. ITER, skal holdes indenfor rammerne af det nuværende 7. rammeprogram, der for den nukleare del udløber med 2011.

**Ministeriet for Videnskab
Teknologi og Udvikling**

Bredgade 43
1260 København K
Telefon 3392 9700
Telefax 3332 3501
E-post vt@vtu.dk
Netsted www.vtu.dk
CVR-nr. 1680 5408

Dok nr. 1158552
Side 1/2

På baggrund af drøftelsen på det uformelle rådsmøde udstak Rådet følgende retningslinjer for drøftelserne med ITER-parterne og for Kommissionens arbejde i den videre proces:

For det første er det en forudsætning, at der fremover sikres en effektiv ledelse af hele projektet samt en effektiv omkostningskontrol og realistisk tidsplanlægning.

For det andet er Kommissionen blevet instrueret om at orientere de øvrige ITER-parter om, at det nuværende scenario for ITER ikke er realistisk.

For det tredje er Kommissionen blevet anmodet om så hurtigt som muligt at fremkomme med forslag til mulige finansieringskilder for perioden efter 2011 og herunder undersøge fordele og ulemper ved at optage lån i Den europæiske Investeringsbank.

Mødet i ITER Styrelsesrådet den 18. - 19. november 2009

Kommissionen orienterede på Rådsmødet (Konkurrenceevne) den 3. december om forløbet af mødet i ITER Styrelsesrådet.

Diskussionen på mødet i ITER Styrelsesrådet drejede sig i overvejende grad om, hvordan man kan begrænse omkostningsstigningerne gennem valg af scenarie.

Jeg henviser til vedlagte informationsnote af 27. november 2009 fra Kommissionen om ITER, hvoraf det blandt andet fremgår, at den internationale ITER organisation inden udgangen af februar 2010 skal komme med forslag til en opdateret tidsplan, hvor man arbejder med en tidlig og sen dato med hensyn til gennemførelse af første fase. Oplægget, som skal udarbejdes i samarbejde med de syv parter ITER organisationer, skal diskuteres på et ekstraordinært Styrelsesrådsmøde i marts 2010, hvorefter en beslutning forventes taget på det ordinære ITER Styrelsesrådsmøde i juni 2010.

For så vidt angår budgetspørgsmålet så er det europæiske budget til finansiering af bygningen af ITER ikke overskredet fra 2007 til og med 2011, som er perioden for den nukleare del af EU's 7. rammeprogram. Derimod vil der være behov for at få tilført ekstra midler efter 2011.

Kommissionen er som tidligere nævnt blevet anmodet om så hurtigt som muligt at fremkomme med forslag til mulige finansieringskilder for perioden efter 2011 og herunder undersøge fordele og ulemper ved at optage lån i Den europæiske Investeringsbank.

For årene efter 2013 vil spørgsmålet indgå i de kommende drøftelser om de finansielle perspektiver for 2014 – 2021.